Коммуникационный модуль
ЭНКМ-1
Руководство по эксплуатации
ЭНКМ. 403570.001 РЭ. Ред 01.2016
Оглавление
ЭНКМ-1, Руководство пользователя, ЭНКМ.403570.001 РЭ ред. 01.2016 2
Оглавление
Введение  ...................................................................................................... 3

Описание и работа
ЭНКМ-1, Руководство пользователя, ЭНКМ.403570.001 РЭ ред. 01.2016 5
1.3 Схема условного обозначения коммуникационных модулей
ЭНКМ-1- X-X
      1      2  3
1 – название серии коммуникационных модулей;
2 – напряжение питания:
 220 - сеть переменного тока ~100...265 В (47..63 Гц) или постоянное напря-
жение =120...370 В;
 24 - постоянное напряжение =18...36 В;
3 – доступные каналы передачи, интерфейсы и опции:
 A-1 порт RS-485;
 АEТ-1 порт RS-485, Ethernet 100Base-T, встроенный приемник
GPS/ГЛОНАСС.
Технические характеристики
ЭНКМ-1, Руководство пользователя, ЭНКМ.403570.001 РЭ ред. 01.2016 6
2 Технические характеристики
Рабочие условия применения коммуникационных модулей приведены в таблице 2.1.
По рабочим условиям эксплуатации (климатическим воздействиям) ЭНКМ-1 соответ-
ствует изделиям группы С2 по ГОСТ Р 52931-2008. По устойчивости к воздействию
атмосферного давления ЭНКМ-1 соответствует группе Р1 по ГОСТ Р 52931-2008.
Таблица 2.1
N Параметр Значение
1. Температура окружающего воздуха, °С -40…+70
2. Напряжение питания постоянное, В =120..370/ =18…36
3. Напряжение питания переменное, В ~100..265,  47..63 Гц
4. Скорость передачи данных в режиме GPRS до 171,2 кбит/c
5. Скорость передачи данных в режиме CSD до 9,6 кбит/c
Режим работы коммуникационных модулей непрерывный. Продолжительность не-
прерывной работы неограниченная.
Время установления рабочего режима (предварительного прогрева) не более 10
мин.
Нормальные условия применения приведены в таблице 2.2.
Таблица 2.2
Влияющая величина
Нормальное значение
(нормальная область зна-
чений)
Допускаемое отклонение
от нормального значения
Температура окружающего воздуха, °С 20 ±5
Относительная влажность воздуха, % 30-80
Атмосферное давление, кПа (мм рт. ст.) 84-106 (630-795)
Внешнее магнитное поле магнитное поле Земли
0,5 мТл
частотой (50  1) Гц
Положение любое
Частота питающей сети, Гц 50  5
Форма кривой переменного напряжения
питающей сети
синусоидальная
коэффициент искажения
синусоидальности не более
5 %
Модули ЭНКМ-1 тепло- и холодоустойчивы в диапазоне температур от минус 40 до
плюс 70°С.
Питание модулей ЭНКМ-1 осуществляется от сети переменного тока напряжением
~100…265 В, 45..55 Гц, или постоянным напряжением =110..370 В/ =18…36 В.
Потребляемая мощность по цепи питания преобразователя не более 10В·А.
Технические характеристики
ЭНКМ-1, Руководство пользователя, ЭНКМ.403570.001 РЭ ред. 01.2016 7
Норма средней наработки на отказ коммуникационных модулей в нормальных усло-
виях применения составляет 100000 ч.
Полный средний срок службы модулей ЭНКМ-1 составляет 15 лет.
Среднее время восстановления работоспособного состояния модулей ЭНКМ-1 не
более 1 ч.
2.1 Описание конструкции
Конструктивно ЭНКМ-1 выполнен в литом корпусе из пластмассы, не поддерживаю-
щей горение, на корпус выведены клеммы для подключения цепей питания, антенны